Дело № 1-61/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 24 мая 2019 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре Голубевой А.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Шилова А.В., 

подсудимого – ФИО7,

защитников– адвоката ФИО8, представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, адвоката Долинного М.В., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО7, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО7, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды за счет средств добытых преступным путем, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, в период времени с 15 часов 43 минут 23 августа 2018 года по 19 часов 55 минут 01 сентября 2018 года, посредством сети «Интернет» вступил в преступный сговор с не установленным лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, в крупном размере, неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля, при этом ФИО7 и не установленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Не установленное лицо с целью последующих незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 осуществляло в неустановленном следствием месте незаконное приобретение оптовых партий вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, в крупных размерах, последующую его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные пакетики и металлическую фольгу, после чего бесконтактным способом, посредством «тайников», о местонахождении которых сообщало посредством сети «Интернет», передавало указанное наркотическое средство ФИО7 для последующего непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей путем оборудования «тайников» на территории г. Ярославля. Кроме того, в преступные обязанности не установленного лица входил поиск потенциальных «покупателей» наркотических средств, достижение с ними договоренности о количестве сбываемого наркотического средства, способе его оплаты и местонахождении, а также последующее распределение дохода, полученного от указанной преступной деятельности.

ФИО7, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору с не установленным лицом, получал от последнего бесконтактным способом, посредством специально оборудованных «тайников», оптовые партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, в крупном размере, в удобном для незаконного сбыта расфасованном виде, доставлял указанное наркотическое средство в жилище по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля, намереваясь разместить в «тайники». Далее, действуя в рамках совместного с не установленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников», информацию о точном местонахождении которых, с целью последующего бесконтактного сбыта потенциальным «покупателям», посредством сети «Интернет» сообщал не установленному лицу.

Корыстная заинтересованность ФИО7 и не установленного лица в совершении незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, заключалась в получении вырученных от совершения преступлений денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по своему усмотрению.

Противоправная деятельность ФИО7 и не установленного лица выразилась в следующем:

В период с неустановленного времени до 12 часов 04 минут 24 сентября 2018 года, не установленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, в не установленном месте незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,502 грамма, которое в целях реализации общего с ФИО7 преступного умысла, поместило в «тайник», оборудованный в точно не установленном месте возле дома № 10 по ул. Сахарова г. Ярославля, о местонахождении которого посредством сети «Интернет» сообщило последнему 24 сентября 2018 года в 12 часов 12 минут.

ФИО7, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью обогащения противоправным путем, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, получив от последнего 24 сентября 2018 года в 12 часов 12 минут посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения «тайника» с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, оборудованного не установленным лицом в точно неустановленном месте возле дома № 10 по ул. Сахарова г. Ярославля, проследовал по вышеуказанному адресу, где 24 сентября 2018 года в 14 часов 30 минут получил бесконтактным способом, забрав из указанного ему не установленным лицом «тайника» в целях последующего незаконного сбыта, оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 8,502 грамма, расфасованное не менее чем в 18 (восемнадцать) полимерных пакетиков и металлическую фольгу, которое умышленно незаконно хранил в жилище по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля.

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, незаконно храня при себе в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотическое средство, – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 8,502 грамма ФИО7 передвигался по улицам города Ярославля и в период времени с момента получения партии вышеуказанного наркотического средства до 13 часов 30 минут 25 сентября 2018 года оборудовал не менее восьми «тайников», разместив в них в целях сбыта часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства общей массой не менее 3,446 грамма, а именно:

- у дома № 16 по ул. Нефтяников г. Ярославля поместил в «тайник», оборудованный им в земле в двух метрах от левого угла боковой стороны данного дома, наркотическое средство– а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,388 грамма, упакованное в один полимерный пакетик и металлическую фольгу;

- у дома № 18 по ул. Нефтяников г. Ярославля поместил в «тайник», оборудованный им в земле в трех метрах от правого угла обратной стороны данного дома, наркотическое средство– а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,431 грамма, упакованное в один полимерный пакетик и металлическую фольгу; 

- у дома № 17 по ул. ФИО9 г. Ярославля поместил в «тайник», оборудованный им под камнем, находящимся в двух метрах от правого угла обратной стороны данного дома, наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,456 грамма, упакованное в один полимерный пакетик и металлическую фольгу, в «тайник»; 

- в арке с правой стороны дома № 23 по ул. Титова г. Ярославля поместил в «тайник», оборудованный им под камнем, наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,410 грамма, упакованное в один полимерный пакетик и металлическую фольгу; 

- возле левой боковой стороны дома № 32 по ул. ФИО10 г. Ярославля поместил в «тайник», оборудованный им под камнем, находящимся на пригорке, наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,368 грамма, упакованное в один полимерный пакетик и металлическую фольгу; 

- в пяти метрах от подъезда № 1 дома № 24 по проезду ФИО11 г. Ярославля поместил в «тайник», оборудованный им под камнем, находящимся у основания дерева, наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,439 грамма, упакованного в один полимерный пакетик и металлическую фольгу; 

- в десяти метрах от правой боковой стороны дома № 26 по проезду ФИО11 г. Ярославля в «тайник», оборудованный им под камнем, наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,418 грамма, упакованного в один полимерный пакетик и металлическую фольгу; 

- с правой стороны от входной двери в подъезд дома № 143 по Московскому проспекту г. Ярославля поместил в «тайник», оборудованный им под кирпичом, находящимся у основания дерева, наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,536 грамма, упакованного в один полимерный пакетик и металлическую фольгу.

Зафиксировав вышеуказанные места «тайников» посредством своего мобильного телефона, ФИО7 намеревался в дальнейшем сообщить об их местонахождении неустановленному лицу посредством сети «Интернет» с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств потенциальным «покупателям». 

Оставшуюся часть наркотического средства–а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,056 грамма, находящегося в десяти полимерных пакетиках и фольге, ФИО7 незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намереваясь разместить в «тайники».

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 8,502 грамма, группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 25 сентября 2018 года около 13 часов 30 минут у дома № 139 по Московскому проспекту г. Ярославля ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 5,056 грамма, находящееся в десяти полимерных пакетах и фольге, незаконно хранимое ФИО7 в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 25 сентября 2018 года в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 05 минут в здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> ходе личного досмотра ФИО7

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 3,446 грамма было изъято при следующих обстоятельствах:

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, массой 0,388 грамма, 0,431 грамма, 0,456 грамма, 0,410 грамма, 0,368 грамма, 0,439 грамма, 0,418 грамма, содержащееся в семи полимерных пакетах и фольге было изъято из «тайников» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотров места происшествия, проведенных 26 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов соответственно: из земли в двух метрах от левого угла боковой стороны дома № 16 по ул. Нефтяников г. Ярославля; из земли в трех метрах от правого угла обратной стороны дома № 18 по ул. Нефтяников г. Ярославля; из-под камня, находящегося в двух метрах от правого угла обратной стороны дома № 17 по ул. ФИО9 г. Ярославля; из-под камня, находящегося в арке с правой стороны дома № 23 по ул. Титова г. Ярославля; из-под камня, находящегося на пригорке возле левой боковой стороны дома № 32 по ул. ФИО10 г. Ярославля; из-под камня, находящегося у основания дерева, произрастающего в пяти метрах от подъезда № 1 дома № 24 по проезду ФИО11 г. Ярославля; из-под камня, находящегося в десяти метрах от правой боковой стороны дома № 26 по проезду ФИО11 г. Ярославля. 

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0, 536 грамма, содержащееся в одном полимерном пакете и фольге было изъято из «тайника» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения 26 сентября 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под кирпича, находящегося у основания дерева, произрастающего с правой стороны от входной двери в подъезд дома № 143 по Московскому проспекту г. Ярославля. 

Общая масса наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, предназначенного для незаконного сбыта ФИО7, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, составила 8,502 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, массой 8,502 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признал в полном объеме. 

От дачи показаний в судебном заседании ФИО7 отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО7, данные им при производстве предварительного расследования, из которых следует, что в августе 2018 года он зашел в приложение «Телеграм» на сотовом телефоне «Alcatel», где был зарегистрирован под ником «dens21 dens21», абонентский номер которого НОМЕР, и написал пользователю под ником «Работа РФ» о том, что хочет подзаработать. В ответ на это ему предложили два варианта работы: с залогом и без залога. Залог составлял 5000 рублей, а без залога нужно было всего лишь отправить копии всех страниц своего паспорта. Тогда он отправил копии страниц своего паспорта пользователю под ником «Работа РФ» и стал ждать ответа. Примерно на следующий день ему ответили, что можно работать. Пользователь «Работа РФ» прислал ему адрес, где был оборудован «тайник». Из этого «тайника» нужно было забрать вещество и разложить его по «тайникам». Он – ФИО7, приехал по указанному пользователем «Работа РФ» адресу и увидел там под камнем сверток в изоляционной ленте синего цвета, в котором находилось пять маленьких свертков. Он – ФИО7, сразу вскрыл один сверток, чтобы посмотреть, что в нем. В свертке оказалась пищевая сода. По указанию пользователя «Работа РФ» он разложил пять свертков по пяти «тайникам» в г. Ярославле в районе «Нефтестроя», «тайники» сфотографировал и прислал пользователю «Работа РФ» фотографии. Пользователь «Работа РФ» ответил ему: «Жди». Спустя некоторое время пользователь «Работа РФ» ему ответил, сообщив, что он – ФИО7, хорошо выполнил работу, «потребители» нашли все оборудованные им «тайники» с веществом. После этого ему – Бондаревскому, написал оператор под ником «Эйс Вентура» адрес ещё одного «тайника», который находился в Дзержинском районе г. Ярославля. По указанному адресу ему – Бондаревскому, нужно было забрать наркотическое средство. Приехав по указанному «Эйс Вентурой» адресу, он забрал сверток, в котором было 30 свертков в изоляционной ленте. Он – ФИО7, разложил все 30 свертков по «тайникам» в Дзержинском районе г. Ярославля. «Тайники» сфотографировал и прислал «Эйс Вентуре» фотографии. По окончании недели он получил около 6000 рублей за проделанную работу. За каждый оборудованный «тайник» ему обещали платить по 250 рублей. За все время работы он получил 4 оптовые партии с наркотическим средством, две из которых получил в Дзержинском районе, одну – в пос. Резинотехника Заволжского района г. Ярославля и еще одну партию - в Заволжском районе гор. Ярославля. «Тайники» с наркотиками он оборудовал в Кировском, Ленинском, Дзержинском и Фрунзенском районах гор. Ярославля. Адреса оборудованных им «тайников» остались в его сотовом телефоне «Alcatel», в чате в «Телеграм». Он – ФИО7, выбирал район для оборудования «тайников» по своему усмотрению. В общей сложности за проделанную работу он получил около 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей, в том числе последнее поступление около 16000 рублей. По работе «Эйс Вентура» давал указания о том, что нельзя оборудовать «тайники» в местах большого скопления народа, возле детских садиков, возле школ, иных детских учреждений, вести себя настороженно, оглядываться по сторонам, стараться быть незамеченным. Денежные средства он – ФИО7, получал в основном на «биткоин кошелек». А партии с наркотическим средством получал в расфасованном виде, сам ничего не фасовал. 24 сентября 2018 года примерно около 13 часов 00 минут возле дома № 10 по ул. Сахарова в Заволжском районе гор. Ярославля по указанию оператора «Сильвестер парк» он получил «тайник» с очередной партией наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. О местонахождении «тайника» в «Телеграм» ему сообщил оператор, зарегистрированный под ником «Сильвестер парк». «Сильвестер парк» прислал ему фото с описанием местонахождения «тайника». Получив партию, он – ФИО7, посмотрел, что там находилось 2 шарика, запакованных в фольгу. В каждом шарике из фольги находилось по 15 (пятнадцать) меньших по диаметру шариков из фольги, внутри которых по описанию находилось наркотическое средство. Получив партию с наркотическим средством, он проследовал домой по адресу: 

<

адрес>. На следующий день - 25 сентября 2018 года, около 11 часов 00 минут он решил разложить приобретенную им ранее партию с наркотическим средством по «тайникам», для этого он поехал в район «Нефтестроя» во Фрунзенском районе г. Ярославля, и там оборудовал 20 (двадцать) «тайников» с наркотиками. В том числе он оборудовал «тайник», который был расположен справа от входа в одноподъездный дом № 143 по Московскому проспекту гор. Ярославля под кирпичом. Кроме того, он оборудовал «тайники» на участках местности возле дома № 17 по ул. ФИО9, возле дома № 23 по ул. Титова, возле домов № 23 и № 24 по проезду ФИО11, возле дома № 32 по ул. ФИО10, возле домов № 12 и № 16 по ул. Нефтяников г. Ярославля. Начиная раскладывать данную партию наркотиков, он хотел её реализовать в течение одного дня в полном объеме, и сообщить информацию о местонахождении «тайников» оператору только после того, как полностью разложит всю партию. Он сфотографировал все оборудованные им «тайники» с наркотиками, однако отправить оператору не успел. Он сохранил все оборудованные им адреса «тайников» в чате под названием «Избранное» в приложении «Телеграм». Чат «Избранное» - это не переписка с оператором, это место для хранения информации для самого себя, там он редактировал адреса, сохранял фотографии оборудованных им «тайников», формировал сообщения для оператора, чтобы за один раз отправить отчет о проделанной работе. Отправить оператору адреса он планировал позже и за один раз из чата «Избранное» оператору под ником «Эйс Вентура». После того, как у него – Бондаревского, осталось 10 (десять) свертков, он хотел поехать домой. Однако, после того как он оборудовал «тайник» возле дома № 143 по Московскому проспекту г. Ярославля, через некоторое время его задержали сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области. Далее он был доставлен сотрудниками в административное здание УМВД России по Ярославской области, где в ходе личного досмотра у него изъяли 10 (десять) свертков из фольги с наркотическим средством, известным ему под условным наименованием «соль» или кристаллы. Указанные свертки с наркотиком он хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Ярославля. Также у него были изъяты сотовый телефон «Alcatel» без сим-карты, который он использовал для фотографирования и сотовый телефон «Micromax» с сим-картами сотовых операторов «МТС» и «Мегафон», две банковские карты «Сбербанк». На лицевой счет одной из банковских карт ему приходили денежные средства от сбыта наркотиков. На вторую банковскую карту денежные средства ему не поступали, движений денежных средств по данной карте не было. Заявлений и замечаний в ходе личного досмотра ни от него, ни от присутствующих, не поступали. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие, в том числе и он - ФИО7, поставили свои подписи. По месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, он ничего не хранил. Получал партии всегда в расфасованном виде, ничего сам не фасовал. В компьютере, изъятом в ходе обыска по месту его проживания по вышеуказанному адресу, были записаны отчеты о проделанной им работе в сфере незаконного оборота наркотических средств . Правильность оглашенных показаний ФИО7 подтвердил в полном объеме. Уточнил, что оплату за выполненные им действия по сбыту наркотических средств он должен был получить единоразово после помещения в «тайники» всех свертков, находящихся в полученной им партии наркотиков, после направления оператору одним файлом информации о местонахождении всех «тайников». 

Суд считает, что вина ФИО7 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, эксперта, заключениями экспертов, письменными материалами дела.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей и эксперта, не явившихся в судебное заседание. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 (оперативного сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области) в начале августе 2018 года УНК УМВД России по Ярославской области получена оперативная информация о том, что группа из числа неустановленных лиц осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, т.е. посредством оборудования «тайников», на территории г. Ярославля. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий стало известно, что одним из членов группы является ФИО7, гражданин Украины, проживающий без регистрации, на территории г. Ярославля, не являющийся потребителем наркотических средств. С целью проверки полученной информации, задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и изъятия запрещенных веществ, руководством УНК УМВД России по Ярославской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Бондаревского. Так, им – ФИО1, совместно с оперативным сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области ФИО3 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Ими - ФИО1 и ФИО3 был осуществлен выезд в район возможного появления Бондаревского, согласно имеющейся оперативной информации, а именно в район Московского пр-та г. Ярославля. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, что в 13 часов 00 минут 25 сентября 2018 года примерно в 5-7 метрах от дома № 143 по Московскому пр-ту г. Ярославля под лежащим там кирпичом ФИО7 оборудовал «тайник» предположительно с наркотическим средством. Участок местности с оборудованным «тайником» ФИО7 сфотографировал на свой сотовый телефон. При этом ФИО7 вел себя достаточно настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. После чего он проследовал в направлении дома № 139 по Московскому пр-ту г. Ярославля. На протяжении некоторого времени ФИО7 ходил возле близстоящих домов, присматривался, однако «тайников» он больше не оборудовал. Поскольку имелась оперативная информация о том, что у Бондаревского при себе могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании. Так, около 13 часов 30 минут 25 сентября 2018 года возле дома № 139 по Московскому пр-ту г. Ярославля ФИО7 был задержан, после чего доставлен в административное здание УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью проведения личного досмотра. Личный досмотр Бондаревского проводился им – ФИО1, с участием сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области ФИО2 в присутствии двух лиц мужского пола. Перед проведением личного досмотра ФИО7 разъяснены его права и предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что он отказался. После этого он – ФИО1, вместе с ФИО2, приступили к личному досмотру Бондаревского. В ходе личного досмотра у Бондаревского в левом нижнем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 10 (десять) свертков из фольги с веществом внутри. Указанные свертки с веществом внутри были продемонстрированы всем участвующим лицам. По поводу обнаруженных и изъятых свертков с веществом ФИО7 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», предназначенное для распространения на территории г. Ярославля. Кроме того, в ходе личного досмотра у Бондаревского были изъяты две банковские карты «Сбербанк», два сотовых телефона, один из которых «Alcatel», а другой - «Micromax» с находящимися внутри двумя сим-картами сотовых операторов «Мегафон» и «МТС». 10 (десять) свертков с веществом внутри помещены в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью и заверен подписями всех участников досмотра. Два сотовых телефона и две банковские карты «Сбербанк» были упакованы аналогичным способом в другой пустой конверт. По факту личного досмотра им – ФИО1, был составлен и оглашен вслух протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого из присутствующих, в том числе от досматриваемого Бондаревского, не поступило. После окончания досмотра свертки с веществом, изъятые у Бондаревского, были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. По результатам проведенного исследования было установлено, что веществом в изъятых у Бондаревского свертках оказалось наркотические средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, известное на сленге наркопотребителей под условным наименованием «соль». Результаты ОРМ были незамедлительно направлены в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении Бондаревского. В тот же день - 25 сентября 2018 года, им – ФИО1, совместно с ФИО2 по поручению проводился обыск в жилище по месту проживания Бондаревского, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было, однако был изъят ноутбук, планшет, несколько флэш-карт и документы на имя ФИО7 Позже ему – ФИО1, стало известно, что 26 сентября 2018 года сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ возле дома № 143 по Московскому пр-ту г. Ярославля, где 25 сентября 2018 года Бондаревским был оборудован «тайник». В ходе ОРМ был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри, являющимся наркотическим средством - веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере. Также ему – ФИО1, стало известно, что по поручению следователя в связи с информацией, полученной при осмотре сотового телефона, изъятого 25 сентября 2018 года у Бондаревского, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводились осмотры участков местности, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством .

Показания свидетеля ФИО3 относительно задержания ФИО7, проведения его личного досмотра, о результатах которого ему стало известно позже, так как сам он в нем участие не принимал, а также относительно изъятия наркотического средства их тайников в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в ходе осмотров участков местности, аналогичны показаниям свидетеля ФИО1, содержание которых приведено выше. 

Показания свидетеля ФИО4 относительно имеющейся информации о причастности подсудимого к незаконному сбыту на территории г. Ярославля группой лиц наркотических средств и относительно задержания ФИО7 соответствуют показаниям ФИО1 и ФИО3 Кроме того, ФИО4 пояснил, что 26 сентября 2018 года им проводились осмотры мест происшествий, в ходе которых было обнаружено семь «тайников», из которых было изъято семь свертков из фольги с веществом внутри. 

Показаниям свидетеля ФИО2 относительно проведения личного досмотра ФИО7 и обыска по месту жительства подсудимого по адресу: 

<

адрес> аналогичны показаниям свидетеля ФИО1

Согласно показаниям эксперта ФИО5 в ходе проведения химического исследования № 22-515 от 25 сентября 2018 года с целью сокращения срока производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, в виду дальнейшей неизменности квалификации размера наркотического средства, было исследовано вещество, содержащееся в двух свертках из десяти. В результате проведенного исследования выяснилось, что представленное на исследование вещество массой 0,464 грамма и 0,572 грамма, находящееся в двух свертках, содержит в своем составе наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 - ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования в двух свертках составила 0,464 грамма и 0,572 грамма, общая масса 1,036 соответственно. Общая расчетная масса вещества в десяти свертках составила не более 6,970 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 грамма от исследуемых двух объектов, возвращено 0,454 грамма и 0,562 грамма соответственно. В последующем, в ходе производства химической судебной экспертизы по уголовному делу, по которому дано заключение № 21-1401 от 10 октября 2018 года, были исследованы все объекты, изъятые 25 сентября 2018 года в ходе личного досмотра Бондаревского и установлено, что представленное на экспертизу вещество массами 0,454 г, 0,562 г, 0,544 г, 0,482 г, 0,469 г, 0,482 г, 0,521 г, 0,474 г, 0,633 г, 0,415 г, находящееся в десяти свертках, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, относящееся к Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составила 5,036 г. Таким образом, общая масса вещества, изъятого 25 сентября 2018 года в ходе личного досмотра Бондаревского, на момент изъятия и первоначального исследования составила не 6,970 грамма, а 5,056 грамма .

Кроме того, вина ФИО7 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- заключением эксперта № 21-1470 от 07 ноября 2018 года, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, - ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,388 г, 0,431 г, 0,456 г, 0,410 г, 0,368 г, 0,439 г и 0,418 г. Общая масса вещества составила 2,910 грамма (В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,010 грамма от каждого из объектов исследования. Общая остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 2,840 грамма) ;

-заключением химической экспертизы № 21-1469 от 06 ноября 2018 года, согласно которому, в веществе массой 0,526 г, изъятом 26 сентября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> у дома № 143, содержится ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (В процессе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества. Остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 0,516 грамма) (т. 2 л.д. 32-34). Согласно справке об исследовании № 22-521 от 27 сентября 2018 года, Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,536 г (В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. Остаточная масса наркотического средства составила 0,526 г) ;

- заключением химической экспертизы № 21-1401 от 10 октября 2018 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массами 0,454 г, 0,562 г, 0,544 г, 0,482 г, 0,469 г, 0,482 г, 0,521 г, 0,474 г, 0,633 г, 0,415 г, находящиеся в десяти пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, относящегося к Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составила 5,036 г (В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,010 грамма вещества от каждого из объектов исследования. Общая остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 4,936 грамма) ;

- справкой об исследовании № 22-515 от 25 сентября 2018 года, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,464 г, 0,572 г, находящееся в двух пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества составила 1,036 г. Общая расчетная масса вещества в десяти пакетиках составляет не более 6,970 г (В процессе исследования израсходовано по 0,010 грамма вещества от двух объектов. Остаточная масса наркотического средства в двух исследованных объектах составила 0,454 г и 0,562 г) ;

- протоколом обыска от 25 сентября 2018 года, согласно которому, 25 сентября 2018 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 40 минут в жилище по месту временного проживания ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружен и изъят, в том числе: ноутбук марки «HP» в корпусе сине-голубого цвета без различимых условных обозначений наименования и характеристик ноутбука ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 сентября 2018 года, которым осмотрены, в том числе:

1) банковская карта «Сбербанк» НОМЕР;

2) сотовый телефон «Alcatel onetouch» без сим-карты, изъятый 25 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО7 В указанном сотовом телефоне установлен мессенджер «Telegram», позволяющий обмениваться сообщениями и медиафайлами. В чате под наименованием «Избранное» записаны многочисленные адреса «тайников», в том числе: «Нефтяников 16 лежит с торца дома на углу прикопан на 3-5 см см фото; Нефтяников 18 лежит на углу дома прикоп на 3-5 см см фото; ФИО9 17 лежит с другой стороны дома под камнем см фото; Титова 23 лежит с торца дома где вход в арку с левой стороны под камне см фото; ФИО10 32 лежит с торца дома под камнем см фото; ФИО11 24 лежит с торца дома где расположена арка под камнем рядом пешеходная дорожка см фото; ФИО11 26 лежит в конце дома со входной стороны на противоположной сторону дорожке под камнем рядом дерево еще растет см фото; фотоизображение с участком местности с кирпичами» ;

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 25 декабря 2018 года, которым дополнительно осмотрен сотовый телефон «Alcatel onetouch» без сим-карты. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в мессенджере «Telegram», позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами, сохранена переписка по поводу незаконного оборота наркотических средств между пользователем «dens21 dens21», которым пользовался ФИО7, с пользователями, зарегистрированными под никами «Эйс Вентура» (@Aceventura), «Aleister Crowley» (@Crowley777), «Silvester Park» (@silya_aqua). Кроме того, в мессенджере «Telegram» имеется переписка пользователя «dens21 dens21» (ФИО7) с пользователем под ником «Silvester Park», от 24.09.2018 свидетельствующая о передаче данных местонахождения «тайника» с наркотическим средством на участке местности возле дома № 10 по ул. Сахарова г. Ярославля .

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, согласно которому 26 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут на участке местности: в земле примерно в двух метрах от левого угла боковой стороны дома № 16 по ул. Нефтяников г. Ярославля, оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри ;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, согласно которому 26 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут на участке местности: в земле примерно в трех метрах от правого угла обратной стороны дома № 18 по ул. Нефтяников г. Ярославля, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри ;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, согласно которому 26 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут на участке местности: под камнем, находящимся примерно в двух метрах от правого угла дома № 17 по ул. ФИО9 г. Ярославля,, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри ;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, согласно которому 26 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут на участке местности: под камнем, находящимся в арке с правой стороны дома № 23 по ул. Титова г. Ярославля, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри ;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, согласно которому 26 сентября 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 мнут на участке местности: под камнем, лежащим с левого торца дома № 32 по ул. ФИО10 г. Ярославля, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри ;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, согласно которому 26 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 мнут на участке местности: под камнем, лежащим у основания дерева, произрастающего примерно в пяти метрах от первого подъезда дома № 24 по пр-ду ФИО11 г. Ярославля, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри ;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года, согласно которому 26 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 мнут на участке местности: под камнем, находящимся примерно в десяти метрах от правой боковой стороны дома № 26 по проезду ФИО11 г. Ярославля, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри ;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26 сентября 2018 года, согласно которому, 26 сентября 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под кирпичом, находящимся у основания дерева, произрастающего с правой стороны от входной двери в подъезд дома № 143 по Московскому проспекту г. Ярославля, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри .

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, которым осмотрен ноутбук «HP» в корпусе сине-голубого цвета. В ходе осмотра ноутбука установлено, что в 10 часов 28 минут 18 сентября 2018 года на ноутбуке сохранен файл под наименованием «2509». Содержанием данного файла является множество адресов. Кроме того, на рабочем столе ноутбука «HP» в 19 часов 06 минут 18 сентября 2018 года создан файл под наименованием «Отчет на 28.09» следующего содержания: «22/09-45 шт - проезд 300; 24/09-30 шт – проезд 104» ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 ноября 2018 года, которым осмотрены сведения, представленные ПАО Сбербанк, о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР, открытой на имя ФИО7 В ходе осмотра представленной информации установлено, что на лицевой счет банковской карты НОМЕР в период запрашиваемой информации с 01.01.2018 по 26.10.2018 неоднократно поступали денежные средства, в том числе: 

- 01.09.2018 зачисление суммы 6947 (шесть тысяч девятьсот сорок семь) рублей; 

- 08.09.2018 зачисление суммы 5867 (пять тысяч восемьсот шестьдесят семь) рублей; 

- 15.09.2018 зачисление суммы 5526 (пять тысяч пятьсот двадцать шесть) рублей; 

- 22.09.2018 зачисление суммы 16185 (шестнадцать тысяч сто восемьдесят пять) рублей ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 ноября 2018 года, согласно которому осмотрены вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, изъятые 26 сентября 2018 года в ходе осмотров мест происшествий, а также в ходе обследования участка местности с указанием адресов «тайников», приведенных выше ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 октября 2018 года, согласно которому осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, изъятое 25 сентября 2018 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7 ; 

- протоколом проверки показаний на месте от 24 января 2019 года, согласно которому, обвиняемый ФИО7 указал на участки местности, где он 25 сентября 2018 года по указанию неустановленного лица оборудовал «тайники» с наркотическим средством ;

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 25 сентября 2018 года, согласно которому 25 сентября 2018 года в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 05 минут в служебном кабинете административного здания УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области у ФИО7 в карманах куртки обнаружено и изъято две банковские карты «Сбербанк», сотовый телефон «Alcatel» .

В судебном заседании была допрошена мать подсудимого – ФИО6, которая характеризовала ФИО7 с положительной стороны, как самостоятельного, коммуникабельного человека, который работал и решал все возникающие проблемы сам. 

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1, эксперта ФИО5, письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также признательных показаниях подсудимого ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденных в судебном заседании.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей и эксперта, суд приходит к выводу, что все они являются непротиворечивыми, последовательными, полностью соответствуют друг другу и согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО7 указанными свидетелями, их личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Оценивая показания ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, правильность которых подсудимый подтвердил в полном объеме, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они полностью согласуются с совокупностью вышеуказанных доказательств. Оснований для самооговора ФИО7 в совершении преступления не установлено. 

Показания матери подсудимого суд учитывает в части характеристики его личности с положительной стороны.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для выводов суда о виновности ФИО7 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам и входит в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 8, 502 грамма является крупным размером.

Выступая в судебных прениях, прокурор поддержал квалификацию, данную действиям ФИО7 оранном предварительного расследования, а именно просил признать ФИО7 виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по количеству оборудованных подсудимым 25 сентября 2018 года «тайников» с наркотическим средством) и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия у подсудимого 25 сентября 2018 года в ходе личного досмотра наркотического средства, которое он не успел поместить в «тайники»).

Суд не соглашается с квалификацией действий подсудимого, предложенной прокурором по следующим основаниям. 

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что после передачи ФИО7 неустановленным лицом партии вышеуказанного наркотического средства общей массой 8,502 грамма, расфасованного не менее чем в 18 полимерных пакета и фольгу, подсудимый, выполняя заранее оговоренную и отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя общий с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии наркотического средства в крупном размере, часть наркотического средства в количестве не менее чем в 8 пакетах поместил в «тайники» по адресам, указанным в описательной части приговора, а оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в десяти пакетах, хранил при себе в целях последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намереваясь также разместить их в «тайники», после чего единоразово передать информацию о местонахождении всех «тайников» неустановленному лицу и целью сообщения последним их адресов потенциальным «покупателям». Об умысле ФИО7 на сбыт группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом всей партии наркотического средства в крупном размере помимо показаний подсудимого также свидетельствуют количество наркотического средства, факт его расфасовки в удобную для сбыта упаковку, а также то, что сам подсудимый не является потребителем наркотических средств. 

По смыслу уголовного закона, поэтапный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на реализацию в целом всей партии поступившего для сбыта наркотического средства, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

В связи с изложенным, действия ФИО7 должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление. 

Согласно действующему законодательству незаконный сбыт наркотических средств – это любой способ возмездной и безвозмездной передачи наркотического средства другим лицам. Приведенные в описательной части приговора действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, и выполняющего отведенную ему роль в совершении преступления, были умышленными, он осознавал их общественную опасность и противоправность. Также он осознавал, что преступление он совершает группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем, помимо показаний ФИО7, свидетельствует его переписка с неустановленным лицом в сети интернет, содержащаяся в изъятом у него телефоне.

Действия подсудимого образуют неоконченный состав преступления в форме покушения. ФИО7 поместил часть наркотических средств из полученной партии в «тайники» и хранил оставшуюся их часть при себе с целью продолжения осуществления умысла на незаконный сбыт всей партии наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, то есть он частично выполнил в соответствии с отведенной ему ролью в совершении группового преступления действия, составляющие объективную сторону преступления. Однако ФИО7 и неустановленное лицо по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой умысел до конца, а именно передать наркотические средства приобретателям через «тайники», поскольку ФИО7 был задержан, наркотические средства, которые он не успел поместить в «тайники», были изъяты в ходе его личного досмотра, а помещенные в «тайники» наркотические средства были изъяты в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскного мероприятия, информацию о местонахождении «тайников» передать неустановленному лицу (соучастнику преступления) подсудимый не успел. 

Таким образом, действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, оснований не доверять которому не имеется, ФИО7 психическим расстройством не страдает, как не страдал им и во время совершения противоправных действий .

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО7 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, за которое предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию как данного преступления, так и другого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что указано в письме врио начальника УНК УМВД России по Ярославской области. 

При назначении наказания ФИО7 суд также учитывает, что на учетах у нарколога и психиатра подсудимый не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; имеет ряд дипломов и грамоту за участие в спортивных и общественных мероприятиях; принимает суд во внимание состояние здоровья подсудимого, его родственников и членов семьи, материальное положение семьи подсудимого.

При определении ФИО7 размера наказания суд исходит из пределов, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. Учитывая, что в результате применения указанных норм УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО7, совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, (10 лет лишения свободы), суд при назначении подсудимому наказания исходит из пределов от 2 месяцев до 10 лет лишения свободы, при этом в данном случае применение при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не требуется. 

При назначении ФИО7 наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 73 УК РФ, а также для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО7 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет с учетом положений ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО7 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО7 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок отбытия назначенного наказания время его нахождения под стражей в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 25 сентября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N-метилэфедрона, остаточной массой после проведения экспертизы 0,378 г., 0,421 г., 0,446 г., 0,400 г., 0,358 г., 0,429 г., 0,408 г., 0,516 г., 4,936 г. – хранить до принятия процессуальных решений по выделенным из данного уголовного дела материалам, содержащим сведения о преступлениях, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; 

- сотовый телефон «Alcatel onetouch» без сим-карты, изъятый 25 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО7, банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, изъятую 25 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО7, ноутбук «HP» в корпусе сине-голубого цвета, изъятый 25 сентября 2018 года в ходе обыска в жилище по месту временного проживания ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, сданные в камеру хранения УОТО УМВД России по Ярославской области – выдать ФИО7 либо доверенному лицу;

- сведения, представленные ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР, открытой на имя ФИО7, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО7, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова